ПАСПОРТ
Воздуховоды и фасонные
элементы классов А, В, С, D
emelnik
Текстовое поле
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
•
П

воздуховодов.
Тройник прямоугольный с радиусом Тройник прямоугольный с полками
Расшифровка обозначения:
ТРОЙНИК-1-220*300/200*300/250*300-450-100-100-ОЦ.-0.5-Г.Г.Г-RAL1000
                                1                  2              3             4        5      6     7      8      9     10         11
1 – наименование и исполнение
2 – размер А1*В, мм
3 – размер А2*В, мм
12
4 – размер А*В, мм
5 – длина L, мм
6 – размер удлинения Н, мм
7 – размер удлинения Н1, мм
8 – используемый материал
9 – толщина используемого материала, мм
10 – тип соединения
11 – цвет покраски
Утки
Специальные фасонные изделия, используемые для соединения разноуровневых (с разным
расположением сечений по высоте) или одноуровневых воздуховодов, взаимное расположение
сечений которых смещено вправо или влево.
Расшифровка обозначения: УТКА–150*400–300–150–100–30–ОЦ.–0,5–Ш2.Ш2
                                                    1             2          3      4      5     6     7       8         9
1 – наименование
2 – размер A*B, где А — размер фасонной стороны, мм
3 – длина утки L, мм
4 – смещение Т, мм
5 – размер Н, мм
6 – размер Н1, мм
7 – используемый материал
8 – толщина используемого материала, мм
9 – тип соединения
Лючки для прочистки
Исполнение 1 – для круглых воздуховодов, с воротниковой врезкой.
Исполнение 2 – для прямоугольных воздуховодов, с прямой врезкой.
Исполнение 1 Исполнение 2
13
Расшифровка обозначения: ЛЮЧОК ЛВ-300*300/300-ОЦ
                                                       1          2         3         4     5
1 – наименование и исполнение
2 – лючок вентиляционный
3 – типоразмер A*B, мм
4 – диаметр воротниковой части D (для исполнения 1), мм
5 – тип металла
1.3 Круглые воздуховоды и фасонные элементы
1.3.1 Круглые воздуховоды изготавливаются спирально-навивными и прямошовными.
Диаметр  воздуховодов  от  100  до  1250  мм.  Минимальная  длина  спирально-навивных
воздуховодов — 600 мм, прямошовных - 100 мм.
1.3.2  Обозначение  спирально-навивных  и  прямошовных  воздуховодов  приведено  в
таблице 5.
Таблица 5. Обозначение круглых воздуховодов
Спирально-навивные воздуховоды
Расшифровка обозначения: ВОЗДУХОВОД-100-3000-ОЦ.-1.0-ФП.ФП-RAL1000
                                                                 1            2      3       4      5         6            7
1 — Наименование
2 — Диаметр воздуховода D, мм
3 — Длина воздуховода, мм
4 — Используемый материал
5 — Толщина используемого материала, мм
6 — Тип соединений
7 —  Цвет покраски по каталогу RAL
Прямошовные воздуховоды
14
Расшифровка обозначения: ВОЗДУХОВОД ПШ-500-1500-ОЦ.-0.7-Г.Г-RAL1000
                                                                   1                  2      3       4      5    6         7
1 — Наименование
2 — Диаметр воздуховода D, мм
3 — Длина воздуховода, мм
4 — Используемый материал
5 — Толщина используемого материала, мм
6 — Тип соединений
7 —  Цвет покраски по каталогу RAL
1.3.3 Стандартная длина спирально-навивных воздуховодов составляет 3м. Возможно
изготовление воздуховодов длины отличной от стандартной. Масса, толщина металла для
спирально-навивных воздуховодов в зависимости от диаметра представлен в таблице 6.
Таблица 6 — Спирально-навивные воздуховоды. Технические характеристики
D, мм Толщина, t Площадь,
м2
Масса, кг D, мм Толщина, t Площадь,
м2
Масса, кг
100
0,5
0,942 3,44 400
0,7
3,774 22,06
125 1,178 4,31 450 4,237 24,82
140 1,319 4,82 500 4,717 25,57
160 1,508 5,51 560 5,263 30,88
180 1,695 6,20 630 5,917 34,74
200 1,883 6,89 710 6,667 39,15
225 2,119 7,75 800 7,519 44,12
250 2,353 10,42 900
1,0
8,475 68,72
280 2,638 11,67 1000 9,434 76,35
315 2,967 13,13 1120 10,526 85,52
355 3,344 14,79 1250 11,765 95,44
1.3.4 Технические характеристики прямошовных воздуховодов представлены в таблице 7.
Класс герметичности воздуховодов  «А».

Врезка прямая круглая с пластиной
16
Расшифровка обозначения: ВРЕЗКА-500-40-55-ОЦ.-0.7-Н-RAL9016
                                                      1           2    3   4    5       6   7       8
1 – наименование
2 – размеры врезки, мм
3 – размер монтажный Н, мм
4 – размер до зига А, мм
5 – используемый материал
6 – толщина используемого материала, мм
7 – тип соединения
8 – цвет покраски
Заглушки
Заглушки используют на замыкающих участках воздуховодов для их герметичного завершения.
Они предохраняют систему от попадания внутрь влаги и пыли.
Расшифровка обозначения: ЗАГЛУШКА-300-50-ОЦ.-0.7-Н-RAL1000
                                                           1             2    3     4      5   6         7
1 – наименование
2 – диаметр D, мм
3 – длина L, мм
4 – используемый материал
5 – толщина используемого материала, мм
6 – тип соединения
7 – цвет покраски
Крестовины
Крестовины предназначены для одновременного соединения четырех воздуховодов,
используемых для перемещения воздуха между изолированными (разделенными перегородкой,
стенами) помещениями.
17
Расшифровка обозначения: КРЕСТОВИНА-100/100/100-180-40-40-40-ОЦ.-0,5-Н.Н.Н.Н
                                                           1                         2             3          4          5      6         7
1 – наименование
2 – диаметр D, D1, D2 , мм
3 – монтажная длина L, мм
4 – высота присоединения Н, Н1, Н2, мм
5 – используемый материал
6 – толщина используемого материала, мм
7 – тип соединения
Ниппели
Герметичное ниппельное соединение сокращает утечки воздуха, потери давления в сети, а
также улучшает шумовые характеристики. Ниппель используют для соединения только прямых
участков воздуховодов.
Расшифровка обозначения: НИППЕЛЬ ВНУТРЕННИЙ-350-120-ОЦ.-0.7-Н.Н-RAL9016
                                                                       1                            2      3     4      5      6          7
1 – наименование
2 – диаметр ниппеля D, мм
3 – длина ниппеля L, мм
4 – используемый материал
5 – толщина используемого материала, мм
6 – тип соединения
7 – цвет покраски
Отводы
90о 45о
18
Расшифровка обозначения: ОТВОД-90-315-315-35-35-4-ОЦ.-0.5-Н.Н-RAL1000
                                                       1       2     3     4    5   6   7   8       9     10        11
1 – наименование
2 – угол поворота
3 – диаметр D, мм
4 – радиус R, мм
5 – удлинение А, мм
6 – удлинение А1, мм
7 – количество сегментов
8 – материал
9 – толщина используемого материала, мм
10 – тип соединения
11 –  цвет покраски
Утки
Расшифровка обозначения: УТКА-315-450-100-30-30-35-ОЦ.-0.5-Н.Н-RAL1000
                                                    1         2     3     4     5  6    7     8      9     10        11
1 – наименование
2 – диаметр D, мм
3 – длина L, мм
4 – смещение Т, мм
19
5 – удлинение Н, мм
6 – удлинение Н1, мм
7 – расстояние от зига А, мм
8 – используемый материал
9 – толщина используемого материала, мм
10 – тип соединения
11 –  цвет покраски
Переходы
Расшифровка обозначения: ПЕРЕХОД-315/250-119-50-50-ОЦ.-1.0-Н.Ф-RAL1005
                                                        1                2         3    4   5    6      7      8          9
1 – наименование